
_______________________________________________________________________________________________

Delibera di G.C. n. 0070 del 28/06/2017 Pag 1 di 5

COMUNE DI FERNO
Provincia di Varese

Deliberazione n. 0070 in data 28/06/2017

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE PER
L'ESERCIZIO 2017

________________________________________________________________________________

L'anno duemiladiciassette, addì ventotto del mese di giugno, alle ore 09.00 presso Sala Giunta, in
seguito a convocazione, si è riunita la Giunta Comunale

Intervengono i Signori

Presente Assente

GESUALDI Filippo SINDACO  

CERUTTI Mauro VICE
SINDACO  

SABETTI Alfredo ASSESSORE  

FOTI Sarah ASSESSORE  
VENDRAMIN Daniela
Cristina ASSESSORE  

Partecipa all'adunanza con funzioni consultive, referenti e di assistenza il SEGRETARIO
COMUNALE Dott. Maurizio Vietri.

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Filippo Gesualdi, in
qualità di SINDACO, ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta
Comunale adotta la seguente deliberazione:



_______________________________________________________________________________________________

Delibera di G.C. n. 0070 del 28/06/2017 Pag 2 di 5

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati:
   la deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 del 22 dicembre 2016 ad oggetto: “BILANCIO

DI PREVISIONE FINANZIARIO PER GLI ESERCIZI  2017-2018-2019, PROGRAMMA
TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2017/2019ED ELENCO ANNUALE  2017,
NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
(D.U.P) - ESAME ED APPROVAZIONE”;

   la deliberazione di Giunta Comunale n. 168 del 22 dicembre 2016 ad oggetto: “ESERCIZIO
2017 - AFFIDAMENTO DEI MEZZI FINANZIARI AI RESPONSABILI DEI SERVIZI -
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE,  PIANO DELLA PERFORMANCE 2017/2019”;

Rilevato che, ai sensi dell’art. 175, 2° comma del D.L.gs. n. 267/2000 e successive
modificazioni ed integrazioni il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso dell’esercizio
di competenza, sia nella parte prima delle entrate che nella parte seconda relativa alle spese;

Dato atto altresì, che il comma 3 del sopraccitato articolo sancisce che le variazioni di
bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno e che il comma 4
prevede che le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia
scaduto il predetto termine;

Considerato che l'impianto audio della sala consigliare è stato già in passato ripristinato
temporaneamente (determinazione n. 560 del 15/12/2016) ma l'intervento effettuato sull'apparecchio
di registrazione, al fine di permettere la riproduzione file audio, si è rilevato insoddisfacente in
quanto per poter avere la giusta risoluzione occorre adeguare i restanti componenti Hi-Fi;

Richiamata la determinazione n. 242 del 23/06/2017 con la quale è stato affidato a ditta
specializzata nel settore idoneo impegno di spesa per il sopralluogo tecnico sulle apparecchiature del
sistema di audio-registrazione, site presso la sala consiliare; 

Ritenuto che a seguito di tale sopralluogo le apparecchiature installate sono risultate
obsolete, il sistema audio non più funzionanate e impossibile garantire riparazioni o garanzie di
funzionamento e, pertanto, si rende necessario provvedere ad una sostituzione completa del sistema
audio con nuovi apparati digitali, basi microfoniche e unità multifunzione, amplificatore e unità di
controllo;

Rilevato che il bilancio previsionale 2017 non contiene attualmente gli stanziamenti
necessari per provvedere al ripristino dell'impianto audio della sala consiliare e considerata
l'imminente necessità di convocazione di Consigli comunali nel mese di luglio 2017 sia per la
convalida degli eletti e atti correlati che per l'approvazione degli equilibri di bilancio e
dell'assestamento entro il prossimo 31/07;

Considerato che la ditta che ha svolto il sopralluogo ha anche inviato proposta per la
soluzione a "service noleggio" valida per una sessione o evento al costo preventivato di €. 800,00 +



_______________________________________________________________________________________________

Delibera di G.C. n. 0070 del 28/06/2017 Pag 3 di 5

IVA;

Ritenuto necessario quindi provvedere all'esecuzione di variazioni di bilancio sulla parte
corrente ed in conto capitale del bilancio per l'esercizio 2017 a seguito di richiesta pervenuta dal
Sindaco per le nuove, urgenti ed indifferibili necessità prospettatesi per l'anno in corso;

Considerato anche che i fondi necessari al finanziamente nelle nuove ed indifferibili
esigenze sono finanziabili con corrispendenti minori spese recuperabili nel bilancio comunale;

Visto l’art. 42  comma 4 del D.L.gs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed
integrazioni che recita: "Le deliberazioni in ordine agli argomenti di cui al presente articolo non
possono essere adottate in via d'urgenza da altri organi del comune o della provincia, salvo quelle
attinenti alle variazioni di bilancio adottate dalla Giunta da sottoporre a ratifica del Consiglio nei
sessanta giorni successivi, a pena di decadenza";

Considerato che il presente atto è pertanto adottato dalla Giunta Comunale in via
d'urgenza al fine di salvaguardare il regolare svolgimento dell'attività dell'Ente ed ottemperare alle
disposizioni normative;

Visto l’allegato “A” di variazioni di bilancio per l'esercizio 2017, predisposto dal
servizio economico-finanziario;

Visto l'allegato "B" previsto dall'Allegato 8/1 di cui all'art. 10, comma 4, del D.lgs 23
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, relativo alle variazione del bilancio riportante i dati
di interesse del Tesoriere;

Considerato di dover conseguentemente adeguare anche il Piano Esecutivo di Gestione
per il triennio 2017/2019, in termini di competenza e di cassa per l'esercizio 2017, ai sensi dell'art.
175 comma 9 del D.Lgs 267/2000;

Ritenuto che ai sensi dell’art. 193 del D.L.gs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed
integrazioni le variazioni di cui trattasi non alterano gli equilibri di bilancio dell’esercizio 2017 -
allegato "C" e risultano salvaguardati e rispettati i vincoli di finanza pubblica, così come
dimostrato dall'allegato "D";

Ritenuto infine che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione
costituiscono anche variazione degli stanziamenti di cassa ai sensi del Dlgs 118/11 e s.m.i. come
modificato dal Dlgs 126/2014;

Visto in proposito il parere dell’organo di revisione economico-finanziario, espresso in
data xx/06/2017 (Allegato “E”);

Visto il vigente regolamento di contabilità;

Visti gli allegati favorevoli pareri obbligatori di cui all'art. 49 del D.L.gs. n. 267/2000 e



_______________________________________________________________________________________________

Delibera di G.C. n. 0070 del 28/06/2017 Pag 4 di 5

successive modificazioni ed integrazioni;

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA

Per quanto in premessa indicato, che qui si intende tutto integralmente riportato:

1. di approvare, sulla base delle motivazioni specificate nella narrativa del presente atto, la proposta
di variazione al bilancio preventivo 2017, in termini di competenza e di cassa, quale risulta dal
prospetto allegato "A" che si approva e si allega al verbale della presente deliberazione quale sua
parte integrante e sostanziale;

2. di allegare al presente atto il prospetto previsto dall'Allegato 8/1 di cui all'art. 10, comma 4, del
D.lgs 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, allegato "B"- variazione del bilancio
riportante i dati di interesse del Tesoriere;

3. di modificare ed integrare la precedente propria deliberazione n. 168 del 22 dicembre 2016 di
affidamento del Piano esecutivo ai vari Responsabili dei Servizi, aggiornando il suddetto Piano con
le risultanze finali degli stanziamenti di bilancio dei capitoli di nuova assegnazione sotto elencati
che sono ulteriormente affidati ai responsabili dei servizi indicati nonchè con le risultanze dell'
allegato "A":

Nuovi capitoli affidati:

ESERCIZIO 2017
Responsabile del Servizio Segreteria:

SPESA:
alla Missione 01 - Programma 01 - Titolo 1 - Macroaggregato 03 - capitolo 0700012 "NOLEGGIO
IMPIANTO AUDIO PER SALA CONSIGLIARE" per l'importo di euro 976,00;

alla Missione 01 - Programma 01 - Titolo 2 - Macroaggregato 02 - capitolo 0050702
"SOSTITUZIONE IMPIANTO AUDIO PRESSO SALA CONSIGLIO - finanziato con proventi da
permessi di costruire" per l'importo di euro 15.000,00;

4. di dare atto che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione costituiscono anche
variazioni degli stanziamenti di cassa ai sensi del Dlgs 118/11 e s.m.i. come modificato dal Dlgs
126/2014;

5. di disporre che il responsabile del servizio sopra indicato provveda agli adempimenti necessari a
dare attuazione a quanto previsto nella  presente deliberazione;

6. di dare atto che per effetto della presente variazione risultano salvaguardati gli equilibri di
bilancio annuale e  rispettati i vincoli di finanza pubblica, così come dimostrato dagli allegati "C" e



_______________________________________________________________________________________________

Delibera di G.C. n. 0070 del 28/06/2017 Pag 5 di 5

"D" e dal parere espresso dall'organo di revisione - allegato "E";

7. di sottoporre il presente atto a ratifica consiliare entro 60 giorni dalla sua adozione.

LA GIUNTA COMUNALE

Stante l'urgenza di procedere tempestivamente con la variazione onde consentire ai responsabili dei
servizi interessti l'assunzione degli impegni di spesa necessari per l'attuazione degli interventi in
premessa descritti nei tempi richiesti, 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 c. 4 del D.
Lgs 267/2000

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000
e del D.Lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate,

IL SINDACO
Sig. FILIPPO GESUALDI

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. MAURIZIO VIETRI



Pag 1 di 1

COMUNE DI FERNO
Provincia di Varese

ALLEGATO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
NUMERO: 112/2017

OGGETTO: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE PER
L'ESERCIZIO 2017

PARERE TECNICO

Il sottoscritto, in qualità di responsabile dell'area Ragioneria Ed Economato, esaminata la proposta

di deliberazione da sottoporre alla Giunta Comunale, avente per oggetto: VARIAZIONE

D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE PER L'ESERCIZIO 2017

Esprime parere FAVOREVOLE per quanto di competenza ed in linea tecnica all'adozione dell'atto

di cui sopra

Ferno, 27/06/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Rag. Emanuela Bertoni

________________________________________________________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e del
D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa



Pag 1 di 1

COMUNE DI FERNO
Provincia di Varese

ALLEGATO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
NUMERO: 112/2017

OGGETTO: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE PER
L'ESERCIZIO 2017

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA ED ECONOMATO, esaminata la

proposta di deliberazione di cui in oggetto, in ordine alla regolarità contabile:

Esprime parere FAVOREVOLE

Ferno, 27/06/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RAGIONERIA ED ECONOMATO

Rag. Emanuela Bertoni

________________________________________________________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e del
D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa



Pag 1 di 1

COMUNE DI FERNO 
Provincia di Varese

Deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 28/06/2017

PUBBLICAZIONE

Copia in formato PDF del presente atto viene pubblicato nella sezione "Albo Pretorio on line"
del sito informatico istituzionale di questo Comune: www.comune.ferno.va.it ai sensi
dell'articolo 32 comma 1 della legge 18.06.2009 n. 69 per 15 giorni consecutivi a partire dal
12/07/2017 e fino al 27/07/2017.

N. 658 di registro pubblicazione.

Ferno, 12/07/2017 IL SEGRETARIO COMUNALE
Maurizio Vietri

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e del
D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa



Pag 1 di 1

COMUNE DI FERNO
Provincia di Varese

Deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 28/06/2017

PUBBLICAZIONE

Copia in formato PDF del presente atto è stato pubblicato nella sezione "Albo Pretorio on line"
del sito informatico istituzionale di questo Comune: www.comune.ferno.va.it ai sensi
dell'articolo 32 comma 1 della legge 18.06.2009 n. 69 per 15 giorni consecutivi dal 12/07/2017
al 27/07/2017.

N. 658 di registro pubblicazione.

Ferno, 27/07/2017 IL MESSO COMUNALE
Felice Costantino

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e del
D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa



Pag 1 di 1

COMUNE DI FERNO
Provincia di Varese

Deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 28/06/2017

ESECUTIVITA'

Si certifica che il presente atto è divenuto esecutivo ai sensi di legge il 28/06/2017 dalla data di

adozione, ai sensi dell'art. 134, c.4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000

Ferno, 24/07/2017 IL SEGRETARIO COMUNALE

Maurizio Vietri

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e del
D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa



ALLEGATO "B"  alla delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data: 27/06/2017  n. 15

Rif. Delibere di Giunta del 28/06/2017

COMUNE DI FERNO

SPESE 2017

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 14

ESERCIZIO 2017

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN OGGETTO -

ESERCIZIO 2017
DENOMINAZIONE

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

   Programma 1 Organi istituzionali

5.289,03 5.289,03residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
137.637,86 976,00 -976,00 137.637,86
138.474,32 976,00 -976,00 138.474,32

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
0,00 15.000,00 15.000,00
0,00 15.000,00 15.000,00

5.289,03 5.289,03residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Organi istituzionali

previsioni di cassa
137.637,86 15.976,00 -976,00 152.637,86
138.474,32 15.976,00 -976,00 153.474,32

890.431,20 890.431,20residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

previsioni di cassa
1.571.213,40 15.976,00 -976,00 1.586.213,40
2.371.812,20 15.976,00 -976,00 2.386.812,20

Missione 7 Turismo

   Programma 1 Sviluppo e valorizzazione del turismo

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
67.000,00 -15.000,00 52.000,00
67.000,00 -15.000,00 52.000,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Sviluppo e valorizzazione del turismo

previsioni di cassa
67.000,00 -15.000,00 52.000,00
67.000,00 -15.000,00 52.000,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 7 Turismo

previsioni di cassa
67.000,00 -15.000,00 52.000,00
67.000,00 -15.000,00 52.000,00

1.395,38 1.395,38residui presunti
previsioni di competenza

Totale Variazioni in uscita

previsioni di cassa
23.450,00 15.976,00 -15.976,00 23.450,00
23.450,00 15.976,00 -15.976,00 23.450,00

1.698.935,94 1.698.935,94residui presunti
previsioni di competenza

Totale Generale delle uscite

previsioni di cassa
6.265.366,33 15.976,00 -15.976,00 6.265.366,33
7.454.413,74 15.976,00 -15.976,00 7.454.413,74

Pagina 1 di2



COMUNE DI FERNO

ENTRATE 2017

TITOLO, TIPOLOGIA
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 14

ESERCIZIO 2017

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN OGGETTO -

ESERCIZIO 2017
DENOMINAZIONE

71.096,95 71.096,95Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

321.716,65 321.716,65Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di amministrazione

73.920,32 73.920,32Fondi Non Vincolati

14.121,92 14.121,92Fondi Vincolati

2.057.931,08 2.057.931,08residui presunti
previsioni di competenza

Totale Generale delle entrate

previsioni di cassa
6.265.366,33 6.265.366,33
6.430.102,79 6.430.102,79

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE
Responsabile del Servizio Finanziario/Dirigente responsabile della spesa

Pagina 2 di2



COMUNE DI FERNO VARIAZIONE D'URGENZA DELLA GIUNTA COMUNALE AL

ALLEGATO A - VARIAZIONE D'URGENZA DELLA GIUNTA COMUNALE AL BILANCIO 2017 n. 15 del 27/06/2017
Delibere di Giunta del 28/06/2017

Impegnato

USCITE ANNO: 2017

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 1 - Organi istituzionali
TITOLO 1

Spese correnti
Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi

01011.03.0180011 3.450,00 0,002017 0,00 -976,00 2.474,00 1.654,00 820,00CP
3.450,00 0,00 0,00 -976,00 2.474,00CS

CAP  180/ 11 - PRESTAZIONE DIVERSE INERENTI IL SERVIZIO

01011.03.0700012 0,00 0,002017 976,00 0,00 976,00 0,00 976,00CP
0,00 0,00 976,00 0,00 976,00CS

NOLEGGIO IMPIANTO AUDIO PER SALA CONSILIARE

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 3 CP
CS

3.450,00
3.450,00

0,00
0,00

976,00
976,00

-976,00
-976,00

3.450,00
3.450,00

1.654,00 1.796,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

3.450,00
3.450,00

0,00
0,00

976,00
976,00

-976,00
-976,00

3.450,00
3.450,00

1.654,00 1.796,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

3.450,00
3.450,00

0,00
0,00

976,00
976,00

-976,00
-976,00

3.450,00
3.450,00

1.654,00 1.796,00

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP
CS

3.450,00
3.450,00

0,00
0,00

976,00
976,00

-976,00
-976,00

3.450,00
3.450,00

1.654,00 1.796,00

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 1 - Organi istituzionali
TITOLO 2

Spese in conto capitale
Macroaggregato 2 - Investimenti fissi lordi

01012.02.0050702 0,00 0,002017 15.000,00 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00CP
0,00 0,00 15.000,00 0,00 15.000,00CS

SOSTITUZIONE IMPIANTO AUDIO PRESSO SALA CONSIGLIO -
FINANZIATO CON PROVENTI DA PERMESSI DI COSTRUIRE

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 2 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

15.000,00
15.000,00

0,00
0,00

15.000,00
15.000,00

0,00 15.000,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

15.000,00
15.000,00

0,00
0,00

15.000,00
15.000,00

0,00 15.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

15.000,00
15.000,00

0,00
0,00

15.000,00
15.000,00

0,00 15.000,00

Pagina 1 di4



COMUNE DI FERNO VARIAZIONE D'URGENZA DELLA GIUNTA COMUNALE AL

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

15.000,00
15.000,00

0,00
0,00

15.000,00
15.000,00

0,00 15.000,00

Missione 7
Turismo

Programma 1 - Sviluppo e valorizzazione del turismo
TITOLO 2

Spese in conto capitale
Macroaggregato 2 - Investimenti fissi lordi

07012.02.0040405 0,00 20.000,002017 0,00 -15.000,00 5.000,00 0,00 5.000,00CP
0,00 20.000,00 0,00 -15.000,00 5.000,00CS

ACQUISTI VARI PER INTERVENTI TURISTICI SUL TERRITORIO -
FINANZIATO CON PROVENTI DA PERMESSI DI COSTRUIRE

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 2 CP
CS

0,00
0,00

20.000,00
20.000,00

0,00
0,00

-15.000,00
-15.000,00

5.000,00
5.000,00

0,00 5.000,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP
CS

0,00
0,00

20.000,00
20.000,00

0,00
0,00

-15.000,00
-15.000,00

5.000,00
5.000,00

0,00 5.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

0,00
0,00

20.000,00
20.000,00

0,00
0,00

-15.000,00
-15.000,00

5.000,00
5.000,00

0,00 5.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 7 CP
CS

0,00
0,00

20.000,00
20.000,00

0,00
0,00

-15.000,00
-15.000,00

5.000,00
5.000,00

0,00 5.000,00

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2017 15.976,00 -15.976,00

0,00

0,00

15.976,00 -15.976,00

3.450,00 20.000,00 23.450,00 1.654,00 21.796,00CP

CS 3.450,00 20.000,00 23.450,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Pagina 2 di4



Variazione n. 15/2017
VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2017

COMPETENZA  ANNO
2018

COMPETENZA ANNO
2019

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

5.207.803,61

9.927,359.927,3571.096,95

4.838.155,85 4.835.001,00 4.862.234,00

0,00 0,00 0,00

4.676.059,04 4.335.338,04 4.292.645,35

9.927,35 9.927,35 9.927,35
150.145,98 131.273,83 133.761,16

227.340,76 503.465,31 573.106,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

di cui:
 - fondo pluriennale vincolato
 - fondo svalutazione crediti

E) Spese Titolo 2.04 -  Trasferimenti in conto capitale

(+)

(+)

(-)

(-)

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti (+) 0,00 --- ---

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni
di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche
disposizioni di legge  o dei principi contabili

(-) 50.000,00 50.500,00 51.005,00

177.340,76 452.965,31 522.101,00

(+)

di cui per estinzione anticipata di prestiti

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari
di cui per estinzione anticipata di prestiti

(+)

(-)

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

5.853,00 6.125,00 6.410,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti

di cui per estinzione anticipata di prestiti

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti

O=G+H+I-L+M

0,00 --- ---

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,
DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

0,00di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) 0,00 0,00



Variazione n. 15/2017
VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2017

COMPETENZA  ANNO
2018

COMPETENZA ANNO
2019

P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

0,00

321.716,65 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

-265.383,00 -452.965,31 -522.101,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine

(+)

(+)

(-)

(-)

EQUILIBRIO FINALE

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+)

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+)

0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

-88.042,24 0,00 0,00

(-)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni
di legge o dei principi contabili

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale
di cui fondo pluriennale vincolato

(+)

(-)

272.834,59 100.000,00 100.000,00

50.000,00 50.500,00 51.005,00

909.934,24 603.465,31 673.106,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche
disposizioni di legge o dei principi contabili

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie

E) Spese Titolo 2.04 -  Trasferimenti in conto capitale

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

(+)

(-)

(-)

(+)

(+)

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

--- ---

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

 Equilibrio di parte corrente (O)
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

(-)
177.340,76 452.965,31 522.101,00

0,00 --- ---
177.340,76 452.965,31 522.101,00



 COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO 

2017

n (*) 

 COMPETENZA 

ANNO 2018

n+1 (*) 

 COMPETENZA 

ANNO 2019

n+2 (*) 

A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 71.096,95€         9.927,35€           9.927,35€           

A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale  al netto delle quote finanziate da debito (dal 

2020 quota finanziata da entrate finali)
(+) 321.716,65€       -€                     -€                     

A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) -€                     -€                     -€                     

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3) (+) 392.813,60€       9.927,35€           9.927,35€           

B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (+) 3.769.291,00€    3.769.452,00€    3.780.711,00€    

C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti  validi ai fini dei saldi finanza pubblica (+) 135.011,00€       124.129,00€       125.150,00€       

D) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) 906.853,85€       941.420,00€       956.373,00€       

E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+) 272.834,59€       100.000,00€       100.000,00€       

F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie (+) -€                     -€                     -€                     

G)  SPAZI FINANZIARI ACQUISITI  
(1) (+) -€                     -€                     -€                     

H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 4.666.131,69€    4.325.410,69€    4.282.718,00€    

H2)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 9.927,35€           9.927,35€           9.927,35€           

H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente 
(2) (-) 150.145,98€       131.273,83€       133.761,16€       

H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) (-) 168.492,32€       -€                     -€                     

H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) 
(3) (-) 21.765,13€         13.027,00€         8.027,00€           

H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5) (-) 4.335.655,61€    4.191.037,21€    4.150.857,19€    

I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 909.934,24€       603.465,31€       673.106,00€       

I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota 

finanziata da entrate finali)
(+) -€                    -€                     -€                     

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale 
(2) (-) -€                     -€                     -€                     

I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione)
 (3) (-) -€                     -€                     -€                     

I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica  (I=I1+I2-I3-I4) (-) 909.934,24€       603.465,31€       673.106,00€       

L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria al netto del fondo pluriennale vincolato (+) -€                     -€                     -€                     

L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) -€                    -€                     -€                     

L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (L=L1 + L2) (-) -€                     -€                     -€                     

(-) 31.500,00€         -€                     -€                     

(N) EQUILIBRIO DI BILANCIO  AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 
(4) 199.714,19€       150.425,83€       148.198,16€       

(N=A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M)

(*) Per il bilancio di previsione 2017 - 2019, "n" corrisponde a 2017, "n+1" corrisponde a 2018, e "n+2" corrisponde a 2019.

1) Gli spazi finanziari acquisiti o ceduti attraverso i  patti regionalizzati e nazionali  sono disponibili all'indirizzo http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/ - Sezione “Pareggio bilancio e Patto 

stabilità” e  all'interno dell'applicativo del pareggio al modello VARPATTI. Nelle more della formalizzazione dei patti regionali e nazionali, non è possibile indicare  gli spazi che si prevede di 

acquisire. Indicare solo gli spazi che si intende cedere..   

4) L'ente è in equilibrio di bilancio ai sensi dell'articolo 9 della legge n. 243 del 2012 se la somma algebrica degli addendi del prospetto, da (A) a (M) è pari a 0 o positivo, salvo gli enti cui è 

richiesto di conseguire un saldo positivo, che sono in equilibrio se presentano un risultato pari o superiore al saldo positivo richiesto.

2) Al fine di garantire una corretta verifica dell'effettivo rispetto del saldo,  indicare il fondo crediti di dubbia esigibilità al netto dell'eventuale quota finanziata dall'avanzo (iscritto in variazione a 

seguito dell'approvazione del rendiconto).

Allegato n. 2

BILANCIO DI PREVISIONE

PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA 

(da allegare al bilancio di previsione e alle variazioni di bilancio )

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012

M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI
(1)

3) I fondi di riserva e i fondi speciali non sono destinati a confluire nel risultato di amministrazione. Indicare solo i fondi non finanziati dall’avanzo.



Da: claudiocavallari1@virgilio.it [mailto:claudiocavallari1@virgilio.it]  

Inviato: martedì 27 giugno 2017 22.11 

A: emanuela.bertoni@ferno.gov.it 

Oggetto: R: I: variazione di bilancio 

 

 
Vista la proposta di delibera,  
Osservato il rispetto degli equilibri di bilancio e dei vincoli di finanza pubblica  
Si esprime patere favorevole  
Alla proposta di variazione di bilancio  
 
Dott Claudio Cavallari  
 
Sent from Virgilio Mobile 

 


